Loca usque fructus statim differunt per se, quia distinguitur  
ab alijs iuris, et spiritibus iuris, quod in eo per se, et  
utilitate ad complementum, quae salva substantia per  
cipi potest ex re aliena. hoc modo differunt primo ab  
usu et habitate, quae servitute, tota re aliena  
utilitate in absorbent. 2do a quasi usufructu,  
qui substantiam rei in relinquit salva. 3tio a fundo,  
ab emphyteusis, a dominio quocumque habet, quod iura  
de usu rei communi possessori habent, titulo  
alio quam servitutis. 4to a iure coloniarum, quod  
rei emolumentum completum, si hic ut colonus in  
titulo non realiter, sed personaliter in percipiat. effectus  
usu fructus est directus et indirectus. directus est proprius  
et foralis, et servitus. 5to a usufructu, effectus  
huius est facultas habenda fructuario percipi,  
eandem ad utilitatem, et quae lex se ipsa, et quas  
eig linte, et salva substantia percipi potest, ut in  
movendi, et percipiendi hanc quomodo libet et  
marum. servitus est iuris in re, de qua in  
lib. 4to. Effectus indirectus huius est obligatio  
fructuario imponat, utendi et in fructu causa

ad eorum usum fructuario incumbunt qd dicitur  
hinc et finit usum fructu sicut et in legem  
restituere, eorum nam proflare vult, )

Contra via usum huius sunt modi, qd dicitur  
sicut a primo morte fructuarii: nam per quod  
coheres, cum qua proinde cadat uere se c. d.  
3. l. b. d. 3. d. fin: ff. qd modum usum fructu l. usum  
amittit. d. penultima cod. eod. )

2d dicitur usum fructu capiti diminutio maxima  
et media. d. 3. l. b. d. penultima cod. eod. nam  
per unum et alterum in dicitur mors civitatis, cum quibus  
se dicitur potest usum fructu. )

3tio dicitur usum fructu mutatione rei dicitur  
d. d. 3. in fine l. b. d. q. d. r. etc. d. 10. ff. qd modum  
usum fructu amittit, et eum usum fructu usum in communi  
publico intereat respice d. qd dicitur illa, qd tota res in  
habetur, et unum, si pars duntaxat, et a portio se  
sicuta denominatae antiqua se tenet, usum fructu  
proseverat. Item qd dicitur ubi fuerit in fructu  
concepit, et pars superior conflata fuerit in unum,  
pars inferior illa possiderit usum fructu manet,  
quia portio se sicuta antiqua denominatae se tenet.

si quis quia q[ui]slibet h[ab]et h[ab]ere n[on] pot[est] n[isi] i[n] i[n]ter  
i[n]ter se p[ro]p[ri]etas.

Item usus fructus huius est duplex scilicet acti-  
us et passivus, acti-  
us est p[ro]p[ri]etas, acti-  
onem est p[ro]p[ri]etas, quod usus fructus  
hunc est h[ab]ere. p[ro]p[ri]etas est h[ab]ere de i[n]ter, quod dicitur  
libera esse p[ro]p[ri]etas ad hunc p[ro]p[ri]etatem. p[ro]p[ri]etas est  
p[ro]p[ri]etas, quod usus fructus hunc recipit. p[ro]p[ri]etas est  
de i[n]ter p[ro]p[ri]etas est dicitur et obligatio.

Item usus fructus huius sunt res in q[ui]bus est h[ab]ere  
q[ui]libet in se, quod usus p[ro]p[ri]etas. a minimum  
p[ro]p[ri]etas in frumento, vino oleo.

Subita de vestibus, recipiantur v[est]es n[on] p[ro]p[ri]etas  
an q[ui]s h[ab]et. dicitur ad minimum. d. an  
de contendo, concedantur v[est]es n[on] p[ro]p[ri]etas  
sive ita ut a ip[s]o, sed d[est]inatio eam reddat, an  
ut corpus, sive ita ut in se h[ab]et reddat. p[ro]p[ri]etas  
q[ui]libet de se, usus fructus q[ui]libet h[ab]et. d. 2. h. l. c.  
p[ro]p[ri]etas casu usus fructus v[est]es h[ab]et. d. g. d. p[ro]p[ri]etas,  
d. 7. usus fructus sig[na]ta ad v[est]es n[on] p[ro]p[ri]etas.  
Hinc fructus v[est]es q[ui]libet q[ui]libet h[ab]et, usus

etij & offimare deig reddere vellet p[ro]p[ri]o.  
 Cautoria sunt modi q[ui] g[er]untur. cuius p[ri]mo  
 morte uicili famularij. 2do maxima & media  
 capitij diminuat. Etis lapsu h[ab]itij, p[ro] usq[ue] famuli  
 hoc certe h[ab]it[us] forte fuerit pro p[ro]p[ri]o. Et  
 q[ui] p[ro]p[ri]o, puta p[ro] famularij u[er]o p[ro]cedat, et q[ui]  
 h[ab]it[us] in famula u[er]o p[ro]p[ri]o ante h[ab]it[us] reddat p[ro]p[ri]o  
 h[ab]it[us]. u[er]o usq[ue] h[ab]it[us] extinguat usq[ue] famulij ille  
 q[ui] famularij auget dominu[m] ad i[n] famula  
 u[er]o p[ro]p[ri]o, adeoq[ue] pro libero arbitrio uti eade[m]  
 p[ro]p[ri]o h[ab]it[us] uti.

**Titulus V**  
**De Usur & habitatione &c.**

Secunda species seruitutis personalis est usus,  
 qui desinit q[ui] p[ro]p[ri]o utendi re aliena salua  
 manente eig p[ro]p[ri]o.

Qua eximie usus sunt modi q[ui] g[er]untur. con  
 p[ro]p[ri]o q[ui] u[er]o p[ro]p[ri]o u[er]o, q[ui] usq[ue] famulij puta  
 legato, contrahit, p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o.

Aliud usus, & actum q[ui] p[ro]p[ri]o. actum q[ui] p[ro]p[ri]o

quod spiritibus passim ex propria, quod seipsum  
potest recipere et spiritibus et, qui usus sunt.

Ob id usus fructus in rebus spiritibus potest esse  
sui in obsequio et in obsequio usus fructus, quoniam in  
una eadem re potest uni usus, alteri usus fructus  
suis concedi, quia usus emolumentum rei, delibet  
utrumque, et absumitur adeo potest se aliis relinquere, et  
usus fructus absorbeat.

Proa vero huius statim differentia scripta qua  
referuntur ab usus fructus: quod differentia in loco sita,  
quod usus fructus quotidiana, utentur sufficientia,  
adeoque plus commodi tribuat, quam ad necessitatem  
vite requiritur: usus fructusque latius extendatur  
ad fructusque ambitu pro completis, qui sunt  
ex re scripti. §. 1. l. 4. d. 7. d. 9. ff. de usufructu  
l. 1. Itemque vero huius est differentia in diversis  
diversis et proximis, et remotis, proximis, et  
hic tribuat usufructus tamen commodum ex re  
aliena percipiendi, quoniam requiritur et sufficiat  
ad toleranda vita. §. 1. l. 1. l. 2. nam ut

dicitur, usus heredi, necessitate vite adeo plus,   
 uadi & locum, & si sit necessitas ad vitam   
 congrue sustentandam. §. §. i. h. l. R. i. r. §. i. ff.   
 eod. Sim. prius? pot' usufructus sine sen-   
 dere, quare, & gratij alteri concedere, q'ia   
 ut dicitur, usus pro mensura habet indigentia   
 usufructus solij, quos heredi existeret, §. alteri   
 concedere. §. c. prius. §. §. ff. h. l. &

2<sup>o</sup> ubi velim comestis, a simo in potestati,   
 orig' qm unumq'ue heredi, in tota familia   
 habitare. §. 2. h. l. R. 2. §. 2. R. 4. §. c. 16. ff.   
 eod. Inquinum seipsum in potestati, q' se   
 habet, §. §. ff. h. l. quin imo vix per-   
 missum, ut hospite seipsum, quamvis post multas   
 alterationes eo laude de usufructu, ut usufructus   
 id seipsum fuerit concedendum. §. §. h. l. sed hoc   
 in eo trahendum, ut licet usufructus institui   
 in personis, publica diversa q' dicitur necessi-   
 tate seipsum, ut illate in hereditate instituitur:   
 ut §. necessitate solij usufructus pro sine habet.

Uti uisus per modum conuasto, pot' usuaris bobguti  
ad arandum, equis ad uehendu' & agros flos,  
arandos, agues land bene & llinguere pro  
prietario, quia in finit' ff. d. 4. h. 1. d. 12  
d. 2. et seq. ff. eode. in lacte huiusmodi  
ut in modum uolunt receptu' ut modum  
mese pot' usuaris ad edendum et bibendum. d.  
d. 12. d. 2.

Et huiusmodi uisus huiusmodi, q' obligat' usuaris  
arando, ut ita utendi, ne dano sit male  
flos, a impedimento uisus, qui agri colendi gra  
tia a proprietario & finit' uisus in finit' d.  
h. 1. d. 10. d. fin. ff. eode.

Contra huiusmodi huiusmodi sunt modi q' ob finit'.  
Finis a' uisus modus, q' ob usus finit' principis  
hoc lit.

Uti si uisus per modum conuasto, pot' usuaris bobguti  
ad arandum, equis ad uehendu' & agros flos,  
arandos, agues land bene & llinguere pro  
prietario, quia in finit' ff. d. 4. h. 1. d. 12  
d. 2. et seq. ff. eode. in lacte huiusmodi  
ut in modum uolunt receptu' ut modum  
mese pot' usuaris ad edendum et bibendum. d.  
d. 12. d. 2.

plus utilitati completis usus fructus et diu, quoniam ha-  
 bitatio est plus utilitati habitatio, quoniam simplex  
 usus et diu. usus fructus secundum ad omnia plane utili-  
 tate extendis, cuius ad os sunt capaces, adeoq[ue]  
 fructuarius potest in habitare et tunc, sed tunc ea  
 quoque locare ad recouendos fruges et  
 cellas ad reponenda uina. habitatio est ad  
 illa tunc utilitate potest, quae ex inhabitatoe  
 qua habet, perit. habitatio in eo potestat usui,  
 quia quoniam habitatio habet potest esse inhabitare,  
 potest alteri locare inhabitandas: usumq[ue]  
 uero tenet esse inhabitare. §. 2. h. l. §. 4. ff.  
 code.